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Deň matiek – sviatok s tradíciou
Takmer každý sviatok má svoje korene v dávnej minulosti

a výnimkou nie je ani Deň matiek, ktorý sa u nás na
Slovensku začal oslavovať až po roku 1989.

Deň matiek sa však oslavoval už 250 rokov pred Kristom, v
antickom Grécku. V starovekom Grécku to boli oslavy na
pamiatku Rhey – matky všetkých bohov. Zvyčajne trvali po
dobu troch dní, od 15. do 18. marca.

Myšlienka, aby sa tento deň oslavoval medzinárodne a
pravidelne vznikla v 20. storočí. Kampaň  začala v roku 1907
Anna Jarvisová v Spojených štátoch amerických.  Napadlo ju
to vtedy, keď uplynul rok od smrti jej milovanej matky, bolo
to 10. mája 1908. O rok neskôr si vďaka podpore cirkvi v
Graftone ľudia v celej Philadelphii pripomenuli Deň matiek.
Od roku 1911 ho už oslavovali takmer v každom štáte USA a
onedlho sa stal oficiálnym sviatkom. Čoskoro sa tento sviatok
dostal aj do Európy a od roku 1923 sa oslavuje v prvú alebo
druhú májovú nedeľu. V druhú májovú nedeľu si Deň matiek
pripomíname aj my na Slovensku

Pri príležitosti Dňa matiek  pripravilo aj Mesto Turzovka
darček svojim ženám – mamám a starým mamám v podobe
kultúrneho programu, ktorým sa im chcú poďakovať za ich
starostlivosť, lásku a obetavosť.  

Slávnostný program sa bude konať
13. 5. 2007 o 15.00 hod. 

v KD R. Jašíka v Turzovke.
V programe sa predstavia deti z MŠ Šarky, žiaci zo Škol-

ského klubu detí pri ZŠ  a Detský spevácky zbor pri ZUŠ v
Turzovke pod vedením Mgr. Iriny Školníkovej.

Podujatie „Deň Zeme – čisté mesto“ 
pomohlo najmä ľuďom, no určite aj životnému
prostrediu
Posledný aprílový týždeň v Turzovke je aj v tomto roku patril environmentálnemu
podujatiu „Deň Zeme – čisté mesto“, ktorým samospráva rieši v súlade so zákonom
o odpadoch zber nadobjemného a nebezpečného odpadu, ale aj celkovú čistotu a
ochranu životného prostredia v meste. Mnohí z nás si na túto službu zvykli a prijali
ju kladne, keďže sa takýmto spôsobom môžu legálne zbavovať vecí, ktoré nemajú
charakter komunálneho odpadu, o čom svedčia výsledky takéhoto zberu 
v uplynulých rokoch.

Športový areál v Závodí 
od 1. mája s novými službami 
a lepšími cenami

V mesiaci apríl sa uskutočnilo preberacie konanie na
„budovu správcu“ v športovom areáli v Závodí. Počas jej real-
izácie sme Vám na stránkach „Spravodajcu“ prinášali aktuálne
informácie o tom, ako pokračujú práce na objekte, čo sa za
posledné obdobie vybudovalo a čo k odovzdaniu stavby
chýba. Dnes je možné konštatovať, že stavba bola ukončená
načas a drobné nedostatky, ktoré dodávateľ odstráni v priebe-
hu najbližších dní, nebránia jej sprevádzkovaniu.

V prvých májových týždňoch bude objekt správcu doplnený
nábytkom do spoločenskej miestnosti, šatní, kuchynky,
príručného skladu pre správcu a vonkajšej verandy, ako aj
iným nevyhnutným drobným vybavením tak, aby vlastník a
správca – Mesto Turzovka, oficiálne odovzdalo tento objekt do
užívania širokej verejnosti. A pre zachovanie dobrej tradície,
chce tento slávnostný akt vykonať práve počas tohtoročného
dňa detí, aby tak prilákalo do areálu športu a zdravia všetky
deti, mládež, ale aj ich rodičov a iných dospelých.

Keďže tohtoročná jar je pre oddych a šport veľmi priaznivá
a areál športu už niekoľko týždňov funguje, poskytuje sa tak
možnosť zašportovať si v každej voľnej chvíli. Aby samosprá-
va prilákala do tohto krásneho areálu, ktorý nám závidia
mnohí z blízkeho aj vzdialenejšieho okolia, čo najviac svojich
občanov, pripravila pre túto letnú sezónu  nový cenník, ktorý
dávame všetkým do pozornosti:

Deň otvorených dverí sa vydaril –
najmä deti si odniesli veľa zážitkov
Deň otvorených dverí sa vydaril –
najmä deti si odniesli veľa zážitkov

O tom, že Turzovka je skutočne komunikujúcim mestom sa mali jeho občania
možnosť presvedčiť aj v pondelok 23. apríla počas Dňa otvorených dverí v samo-
správe. Nie všetci, čo mohli, však túto príležitosť aj využili. Medzi návštevníkmi pre-
vládala najmä školská mládež. Tá si zo záujmom prezrela všetky priestory MsÚ,
vyskúšala si „hlasovanie“ v rokovacej miestnosti Mestského zastupiteľstva i primá-
torské kreslo. Predstavitelia samosprávy sa im venovali so všetkou dôslednosťou a
ochotne odpovedali na zvedavé otázky zo všetkých oblastí života v meste. 
Počas Dňa otvorených dverí bolo pre verejnosť sprístupnené aj štúdio 
Turzovskej televízne. Mnohí neodolali a skúsili si, ako to vyzerá pred kamerou
i za ňou. Obdivovali technické možnosti virtuálneho štúdia, ale vyskúšali si aké 
to je, ocitnúť sa v úlohe reaktora, moderátora či účinkujúceho.  (kk)

Spolu to bolo takmer 200 m3

odpadu, medzi iným aj 405 ks pneu-
matík, 132 ks televízorov, 83 chlad-
ničiek, 65 rádií a počítačov, 1,2 tony
železného šrotu, 1,6 tony autobatérií,
10 m3 dreveného odpadu, ale aj asi 3x
toľko textilu a bežného komunálneho
odpadu.

Ale, položili ste si niekedy otázku, kde
by asi skončil všetok ten nadrozmerný a
nebezpečný odpad, vznikajúci na území
mesta, keby samospráva pravidelne
neorganizovala jeho bezplatný zvoz a
likvidáciu? Pre mesto sú to skutočne
veľké výdavky, ale o ich vynaložení
práve na takýto účel už nikto nepochy-
buje. Najmä nie ten, kto videl tie hory
odpadu zvezeného pracovníkmi
Mestského podniku služieb počas utor-
ka a stredy a jeho dočasné umiestnenie
na dvore v Predmieri. Mrzí nás, že mnohí občania túto akciu aj zneužívajú,

veď nepomerná časť týchto háld
odpadu nemá charakter odpadu nad-
rozmerného a nebezpečného. Mesto
tak platí aj za pohodlnosť a neochotu
svojich občanov zbaviť sa napríklad
stavebného odpadu predpísaným spô-
sobom, odváža nepotrebné textílie a
rad iného odpadu, ktorý by si mal
občan odviezť, alebo zlikvidovať sám.
Peniaze, vynaložené za takýto zber nám
určite budú chýbať inde.

NNaapprriieekk  ttýýmmttoo  sskkuuttooččnnoossttiiaamm  jjee
ppoottrreebbnnéé  vvyyjjaaddrriiťť  ppooďďaakkoovvaanniiee  vvššeett--
kkýýmm,,  kkttoorríí  cchhááppuu  ppoottrreebbuu  oocchhrraannyy
nnááššhhoo  žžiivvoottnnééhhoo  pprroossttrreeddiiaa  aa  zzoodd--
ppoovveeddnnee  ssaa  zzaappáájjaajjúú  ddoo  vvššeettkkýýcchh  aakkttiivvíítt
nnaa  jjeehhoo  ppooddppoorruu,,  ttvvoorrbbuu  aa  oocchhrraannuu..

Kino Jašík
Máj 2007
19. mája 2007 o 19:30 hod.
Norbit
Komédia. „Volám sa Norbit a sotva
som sa narodil, pohodili ma ku
dverám sirotinca.“ Presne tak sa
začína životný príbeh večného smo-
liara Norbita Alberta Ricea (Eddie
Murphy)... Mládeži prístupný od 12
rokov.

ŠŠAATTNNEE  
10,-Sk/hod., + 20,- Sk (s použitím sprchy)
(Prenájom uzamyk. skrinky)
AALLTTÁÁNNOOKK
20,-Sk/hod. v cene voda, drevo, palice na opekanie
PPEETTAANNQQUUEE
10,-Sk/hod. deti a mládež do 18 r.
10,-Sk/hod. dospelí – nájom za 1 sadu gulí
10,-Sk/hod. dospelí – nájom za hraciu plochu
RRUUSSKKÉÉ  KKOOLLKKYY
10,-Sk/hod. deti a mládež do 18 r. 
20,-Sk/hod. dospelí
TTEENNIISS
50,-Sk/hod. deti a mládež do 18 r.
80,-Sk/hod. dospelí
10,-Sk/hod. požičanie tenis. rakety
20,-Sk/hod. príplatok za osvetlenie (večer)
BBAADDMMIINNTTOONN
10,-Sk/hod. deti a mládež do 18 r.

20,-Sk/hod. dospelí
MMIINNIIIIHHRRIISSKKOO
50,-Sk/hod. deti a mládež do 18 r.
100,-Sk/hod. dospelí
25,-Sk/hod. do 4 hráčov
20,-Sk/hod. príplatok za osvetlenie (večer)
MMIINNIIGGOOLLFF
20,-Sk/hod. deti a mládež do 18 r.
30,-Sk/hod. dospelí
100,-Sk/hod. založenie hracej palice alebo zdravotný,

občiansky a iný identifikačný preukaz
ŠŠLLAAPPAACCIIEE  AAUUTTÍÍČČKKAA
15,-Sk/0,5 hod. používanie len v časti dopravného ihriska
KOLOBEŽKY
10,-Sk/0,5 hod. používanie len v časti dopravného ihriska
SSCCAATTEEBBOOAARRDDOOVVÁÁ  PPRREEKKÁÁŽŽKKAA,,  LLEEZZEECCKKÁÁ  SSTTEENNAA,,  
HHOOJJDDAAČČKKYY  AA  PPIIEESSKKOOVVIISSKKÁÁ
bez poplatkov

OTVÁRACIE HODINY:

PONDELOK až PIATOK 10:00 – 20:00 hod.SOBOTA 10:00 – 21:00 hod.NEDEĽA 12:00 – 20:00 hod.KONTAKT (informácie a objednávky): 0918/497 532



ODPADY
A ČO S NIMI?!

Samospráva v uplynulých dňoch zhod-
notila výsledky práce s komunálnym a
triedeným odpadom za 1. štvrťrok 2007.
Napriek tomu, že sme už viac krát infor-
movali o tom, že celosvetovým trendom je
znižovanie objemu odpadov, zatiaľ sa
nám to príliš nedarí. Dôsledkom toho sa
tak naďalej zvyšujú náklady na jeho
odvoz a uskladnenie. 

Celkové náklady na zber a uloženie
odpadov predstavovali v tomto období
viac ako 694 tis. Sk, z toho za likvidáciu
separovaných zložiek mesto zaplatilo
vyše 58 tis. – čo predstavuje len 8 % z
celkových nákladov. Aj keď objem TKO
na 1 obyvateľa sa príliš nezmenil, čísla

ukazujú, že náklady stále stúpajú.
Potešujúcou správou však je, že stúpa
podiel separovaného odpadu, ktorý v
porovnaní s 1. štvrťrokom 2006 stúpol pri-
bližne o 30 % tretinu a s 1. štvrťrokom
2005 takmer o polovicu, čo indikuje, že aj
občania nášho mesta si uvedomujú nut-
nosť pracovať so separovaným odpadom.
Napriek tejto potešujúcej tendencii však
podiel z celkového množstva komunálne-
ho odpadu je stále veľmi malý – v roku
2005 – 5,2 %, v roku 2006 – 6,5 % a v roku
2007 – 9,8 %. Zodpovedným triedením
komunálnych odpadov sa však dá vysep-
arovať viac než 50 % !!! z celkového
množstva. Len takýto prístup v konečnom

dôsledku môže kladne pôsobiť na
znižovanie komunálneho odpadu, a tým
aj znižovanie poplatkov za odpad.
Dôležité je, aby sa v tomto nastúpenom
trende pokračovalo a aby sa postupne
zapájali aj ďalší občania nášho mesta,
ktorí sú k tomuto problému ešte ľahosta-
jní. Pri separovanom zbere treba
zdôrazniť, že likvidáciu triedených
zložiek odpadu stále komplikuje nezod-
povednosť občanov z bytových domov,
keď nerešpektujú typ nádoby určený pre
tú – ktorú zložku separovaného odpadu a
odpad miešajú s bežným zmesovým
odpadom. To v konečnom dôsledku zna-
mená, že aj snaha jednotlivcov, ktorí
odpad triedia, je zbytočná a odpad je
likvidovaný ako bežný komunálny
odpad. 

Treba však podotknúť, že triedenie a
recyklácia je ten najjednoduchší spôsob
ako znížiť celkový objem odpadu a ušetriť
tak vlastné peniaze. Ak sa nebudeme
zamýšľať nad týmto problémom a jeho
riešením sme jednoducho lajdáci
nevážiaci si sami seba, svoje budúce
pokolenia, svoje životné prostredie, svoju
prácu a mnoho ďalších priamo sa
dotýkajúcich a súvisiacich faktorov.

(kk)

Kuriér Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Paštrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 

Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Mesto Turzovka ponúka na prenájom

– trhové stánky na miestnom trhovisku 
(2x na predaj ovocia a zeleniny + 6x na
predaj iného tovaru)

– 4 prefabrikované betónové garáže v
lokalite starého škvarového ihriska

Bližšie informácie získate na MsÚ, 
úsek výstavby, č. tel. 4352 361

Ukazovateľ/obdobie 1. štvrťrok 2005 1. štvrťrok 2006 1. štvrťrok 2007
Objem TKO (t) 308,4 295,2 309,3
Náklady TKO celkom (Sk) 472.564,50 514.111,- 636.038,50
Objem separovaných zložiek (t) 16,481 19,225 30,489
Náklady na separovaný zber celkom (Sk) 37.038,- 38.081,50 58.190,-
Objem odpadu spolu (t) 324,899 314,425 339,789
Náklady odpadu spolu (Sk) 509.602,50 552.192,50 694.228,50

Mestská knižnica v Turzovke ponúka:
Riadna revízia knižnice bola v minulých dňoch uskutočnená za účelom

porovnania jeho skutočného stavu od poslednej revízie v roku 2003 v
knižnično-informačnom systéme LIBRIS. Knižničný fond aktuálne pred-
stavuje 19 850 knižničných dokumentov a všetky (vrátane vypožičaných)
knižničné dokumenty počítačový systém pri spustení revízie automaticky
odrevidoval. Počas revízie boli z dôvodu opotrebovania a poškodenia
vyradených 702 knižničných dokumentov, kkttoorréé  ppoo  sscchhvváálleenníí  nnaa
MMeessttsskkoomm  zzaassttuuppiitteeľľssttvvee  bbuuddee  MMeessttsskkáá  kknniižžnniiccaa  OODDPPRREEDDÁÁVVAAŤŤ ZZAA SSYYMM--
BBOOLLIICCKKÚÚ CCEENNUU  55  SSkk..

V súčasnosti je už Mestská knižnica opäť v plnej prevádzke a teší sa
na svojich stálych i nových čitateľov.

TIMEX CUP 2007
futbal aj niečo pre gurmánov

Ešte v závere februára po prvý krát zasadol prípravný výbor podujatia,
ktorým začne tohtoročné Turzovské leto. Bude to 8. ročník medzinárod-
ného futbalového turnaja žiakov o Pohár primátora mesta, TIMEX CUP
2007. Začne práve v deň letného slnovratu, v sobotu 23. júna a  najväčšou
zmenou v histórii turnaja bude, že potrvá dva dni a bude pre obe kategórie
žiakov, starších i mladších. 

Ďalším ozvláštnením bude i sprievodný program, ktorý doplní určite
kvalitný mládežnícky futbal. Mesto Turzovka v spolupráci s FK TATRAN
Turzovka, Centrom voľného času a spoločnosťou TIMEX Turzovka sa
rozhodli pripraviť v tomto roku po prvýkrát v rámci spomenutého fut-
balového turnaja i ďalšiu súťaž – tento krát pre kuchárov a gurmánov.
Súťažiť sa bude o titul NAJLEPŠÍ GULÁŠ TIMEX CUP 2007. Táto netradičná
a viac-menej zábavná, ale predsa súťažná akcia sa uskutoční v prvý deň
turnaja – vv  ssoobboottuu  2233..  66..  22000077  nnaa  iihhrriisskkuu  FFKK  TTaattrraann  oodd  1100..0000  ddooppoolluuddnniiaa..
Ako sa môžu záujemcovia do tejto súťaže zapojiť? Jednoducho v súlade s
nasledujúcimi propozíciami: Súťažiť môžu jednotlivci alebo družstvá do 
3 členov vo veku od 18 rokov, bez ohľadu na miesto trvalého bydliska.
ZZáákkllaaddoomm  úúččaassttii  jjee  ddoo  1155..  66..  22000077  vvyyppllnniiťť  aa  ooddoovvzzddaaťť  pprriihhlláášškkuu  oorrggaanniizzáá--
ttoorroomm  ddoo  MMeessttsskkeejj  kknniižžnniiccee  oossoobbnnee,,  ee--mmaaiilloomm  nnaa  aaddrreessuu  kkaassssttuurrzzoovv--
kkaa@@ssttoonnlliinnee..sskk  aalleebboo  ppooššttoouu  nnaa  aaddrreessuu  KKuullttúúrrnnee  aa  ssppoollooččeennsskkéé  ssttrreeddiisskkoo,,
JJaaššííkkoovvaa  117799,,  002233  5544  TTuurrzzoovvkkaa.. Súťažné družstvá si na vlastné náklady a
zodpovednosť zabezpečujú materiál na varenie gulášu vrátane chleba,
potrebné náradie, nádoby a vyhrievací zdroj samostatne, podľa vlastného
uváženia. Sumár ingrediencií s podpisom odovzdajú družstvá pre eviden-
ciu porote. Minimálne množstvo pripraveného gulášu je 10 litrov, čo je
podmienkou pre hodnotenie porotou. Porota začne hodnotenie gulášu o
15.00 hod. Do tohto času musí byť varenie gulášu ukončené! Začiatok
varenia, príprava ingrediencií, či príchod súťažných družstiev na miesto
súťaže je na ich zvážení, oficiálny začiatok je o 10.00 hod.. Pred týmto
časom nik zo súťažiacich nesmie vykonať žiadne úkony na prípravu vare-
nia. Organizátori zabezpečia pre každé súťažné družstvo 30 plastových
tanierov a lyžíc, 1 stôl a 2 lavice na prípravu a konzumáciu gulášu, drevo
na kúrenie a pitnú vodu. Organizátori zabezpečia minimálne 3-člennú
porotu zloženú z odborníkov aj laikov. Členovia poroty skontrolujú
nezávisle na sebe množstvo gulášu, spôsob varenia a finálny produkt.
Výsledky sa hodnotia porotou kolektívne. Po vyhlásení výsledkov sú
súťažné družstvá  povinné ponúknuť návštevníkom podujatia polovicu
súťažného produktu na odkúpenie v cene podľa vlastného uváženia.  

OOddbboorrnnoouu  ppoorroottoouu  bbuuddúú  vvyyhhlláásseennéé  ttrrii  nnaajjlleeppššiiee  ssúúťťaažžnnéé  ddrruužžssttvváá,,  rreesspp..
iicchh  nnaajjlleeppššiiee  gguullááššee  aa  iicchh  zzhhoottoovviitteelliiaa  zzíísskkaajjúú  ffiinnaannččnnéé  cceennyy  ––  11..  mmiieessttoo  ––
33..000000,,--  SSkk,,  22..  mmiieessttoo  ––  22..000000,,--  SSkk  aa  33..  mmiieessttoo  ––  11..000000,,--  SSkk..

Okrem iných aktivít, ktoré mesto
Turzovka rozbehlo v tomto roku,
pokračuje aj na výstavbe novej časti cin-
torína v Turzovke – Hlinenom. Po
zemných prácach – svahovaní a terén-
nych úpravách v jeseni minulého roka,
sa v týchto dňoch pripravuje dodá-
vateľská firma na dodanie pod-
kladových vrstiev pod asfaltovanie
prístupovej komunikácie a parkoviska k
novej časti cintorína, ako aj k
výstavbe obslužných komu-
nikačných ťahov na samotnom
pohrebisku. Mestský podnik
služieb v Turzovke, ako správca
verejného osvetlenia v meste,
vybuduje v nových úsekoch cin-
torína verejné osvetlenie,
rozvod vody k jednotlivým
kazetám, aj odvodnenie kaziet a
spevnenie jednotlivých terás.
Podkladové vrstvy pod asfal-
tové plochy položia podľa spra-
covaného projektu, ponúknutej
ceny za dodanie diela a na zák-
lade podpísanej zmluvy o
dielo profesionáli – firma
STRABAG, ktorá je jedným z
najväčších dodávateľom asfalto-
vacích prác na Slovensku. Cesty aj
parkovisko budú odvodnené, čo je

dobrým predpokladom, že dielo
bude kvalitné a jeho životnosť bude čo

najdlhšia. Po ukončení prác na prís-
tupových komunikáciách, pristúpi
mesto Turzovka k samotnej výstavbe
pohrebiska, komunikačných ťahov a
chodníkov na jednotlivých kazetách a k
výstavbe oplotenia, aby tak zabránilo
vstupu cudzích osôb do lokality cintorí-
na. Cintorín bude napojený na jestvu-
júce plochy starého cintorína, takže
bude možný aj prechod medzi jeho
starou a novou časťou.

Aj nový cintorín bude mať svoj
symbolický monument, kríž, ktorý
bude korešpondovať nielen s okoli-
tou prírodou, pietnym priestorom,
ale bude aj dôstojným miestom
tichej spomienky na všetkých
blízkych, ktorí už nie sú medzi
nami. Aby však všetka práca, úsilie,
aj nemalé finančné prostriedky,
ktoré na výstavbu cintorína boli a
ešte budú vynaložené, nevyšli naz-
mar, je potrebné, aby aj občania,
príbuzní, známi, jednoducho všetci
pozostalí, zodpovedne pristupovali
k zachovaniu tohto miesta v poriad-
ku, dodržiavali prevádzkový pori-
adok cintorína a rešpektovali miesto
posledného odpočinku, ktoré či

chceme alebo nie, čaká na každého z
nás. (jr)

Výstavba cintorína pokračuje,
najprv sa dokončí prístupová cesta a parkovisko

Naaprílovom zasadnutí Správnej rady
neinvestičného fondu „Otváraj sa

brána“ sa jeho predstavitelia dohodli na
novom grantovom programe pre rok 2007.
Po vlaňajšom úvodnom ročníku, ktorý sa
ujal a výsledkom boli mnohé zaujímavé
aktivity pre deti a mládež v Turzovke, 
bude tento rok grantový program 
pokračovať pod názvom 
„HURÁ PRÁZDNINY“
Cieľom tohto grantového programu je pod-
pora vhodného využitia voľného času detí
a mládeže počas hlavných školských
prázdnin. 

VV  rráámmccii  ggrraannttoovvééhhoo  pprrooggrraammuu    mmôôžžuu  pprreedd--
kkllaaddaatteelliiaa  ppooddaaťť  pprroojjeekktt  zzaammeerraannýý  nnaa::
– kultúrne a športové aktivity 
– environmentálnu výchovu
– dopravnú výchovu v meste
– obnovu tradičných remesiel a zachovanie

kultúrneho dedičstva
– zhotovenie učebnej pomôcky (prototyp)
– cezhraničné partnerstvo škôl a školských

zariadení
– letnú školu

PPooddmmiieennkkyy  ppooddppoorryy::
– projekt je určený pre väčšie skupiny detí a

mládeže
– projektové aktivity sa uskutočnia najmä

počas prázdnin s predpokladom udržateľ-
nosti v období min. 3 roky

– pri realizácii aktivít projektu budú využité
už vybudované objekty samosprávy mesta

– projekt zabezpečí účasť a zapojenosť
rodičov (realizačná)

– v projekte nebudú podporené mzdy a
odmeny pre autora projektu a jeho orga-
nizátorov a realizátorov

– žiadateľ zabezpečí propagácia fondu
počas celej doby realizácie projektu

– projekt podaný do 31. mája 2007
– garantom projektu je právnická osoba,

ktorá má v náplni činnosti výchovu a
vzdelávanie detí a mládeže (školy a škol-
ské zariadenia, športové kluby a pod.)
Z grantového programu budú vylúčené pro-

jekty, ktoré podporujú jednotlivca.
PPooddmmiieennkkyy  pprreeddkkllaaddaanniiaa  pprroojjeekkttoovv::

– projekt spolu s vyplneným formulárom
– podrobný rozpis finančných prostriedkov 
– menovací dekrét štatutárneho zástupcu
– dokladovanie pridelených finančných

prostriedkov do 30. 11. 2007
Fond „Otváraj sa brána“ podporí jednotlivé

projekty najviac do sumy 15 000 Sk.
Finančné prostriedky určené na podporu
vybraných projektov musia byť vyúčtované v
zmysle platnej legislatívy do 30. novembra
2007. Záujemcovia môžu žiadosti o finančnú
podporu  posielať spolu s vyplneným for-
mulárom do 31. mája 2007 na adresu nein-
vestičného fondu. 

BBlliižžššiiee  iinnffoorrmmáácciiee  zzíísskkaattee  nnaa  tt..  čč..  
00990055//884466663399  ((MMggrr..  TT..  ŠŠuuppoolloovváá))  aalleebboo  
nnaa  wwwwww..oottvvaarraajjssaabbrraannaa..sszzmm..sskk  aalleebboo  nnaa
wwwwww..mmeessttoottuurrzzoovvkkaa..sskk..

Neinvestičný fond „Otváraj sa brána“
vyhlásil grantový program pre rok 2007

Ukončili sme 1. štvrťrok 
a čísla opäť varujú


